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KULE KİTAP YAYINEVININ 

YAYIN ESASLARI

Kule Kitap:
Sağlam yapıları ve uzun ömürleriyle bilinen kuleler gibi üzerinde yükseldi-

ği entelektüel ve sanatsal değerlerle zamanın yıpratıcılığına direnen, geçmiş ile 
gelecek arasında kurduğu bağla yarınlara zengin bir miras bırakmayı hedefleyen 
bir yayınevidir. 

Klasikten moderne uzanan kültür vadisinde, okuyucularına zihinsel olarak 
daha yüksek bir bakış açısı ve estetik beğeni kazandıracak fikir ve sanat eserlerini 
yayımlamayı amaçlar.

İlkeli yayıncılık anlayışıyla, Anayasa’da belirtilen Türkiye Cumhuriyeti’nin 
temel niteliklerine ve toplumun değerlerine bağlı kalacak, hiçbir ideolojinin 
veya politik düşüncenin hizmetinde olmayacaktır. 

Bünyesine katacağı eserleri seçerken bunların kendinden sonrakilere kıla-
vuzluk edebilecek, ilham verebilecek, içerikleriyle özgün, dil ve anlatımıyla yük-
sek kalitede olmasına dikkat edecektir. 

Ticari kaygılardan ziyade edebî, sanatsal veya bilimsel değere göre toplumun 
genel yararına uygun, eğitici, bilgilendirici ve estetik değerler taşıyan eserlerin 
seçilmesine özen gösterecektir. 

Farklı bakış açılarına, kültürlere ve dillere yer verecek zengin bir yayın portfö-
yüyle eser çeşitliliğini artırırken bu eserleri ait oldukları kültürde de nitelikleriyle 
öne çıkmış seçkin eserler arasından seçecektir. 

Yayımlayacağı eserlerin her safhasını akademik bir titizlikle takip edecek; dil 
bilgisi, yazım kuralları, tutarlılık ve anlam bütünlüğü gibi konularda sıkı bir edi-
toryal süreçten geçmesini sağlarken Türk Dil Kurumunun Yazım Kılavuzu’nda 
belirtilen esaslar çerçevesinde hareket edecektir. (Tarih konulu eserlerde, özellik-
le Arap harfli kaynaklarla yapılacak çalışmalarla uyumlu olması açısından, özel 
isimlerin yazımında ait olduğu dildeki yazılışı esas alınacaktır.)

Yazarlardan intihal ve etik ihlali yapmadıklarına dair yazılı beyan alacak, fik-
ri mülkiyet hakları konusunda hassasiyet gösterecektir. 



Her kitabı bir miras olarak yarınlara emanet ederken sıradan ki-
taplardan ziyade derinlik ve anlam arayan okurlarını entelektüel bir 
zirve yolculuğuna davet ediyor.  

Faydalı olmak dileğiyle…



TEŞEKKÜR

Bu çalışmanın kaynakça bölümündeki makale ve kitapların yazarları-
na emeklerinden yararlandığım için teşekkür gönül borcumdur.

Kule Kitap’a, editörüm Dr. Hakan Özkütükçü ile kapak tasarımı 
ve basım için emeklerini esirgemeyen tüm çalışanlara şükranlarımı su-
nuyorum.

Yazdığı “Ön Söz” ile çalışmama değer katan ve beni onurlandıran 
Hür ve Kabul Edilmiş Masonlar Derneği Başkanı Remzi Sanver’e de 
saygı ve sevgi yüklü teşekkürler ediyorum.





ÖN SÖZ

Masonluk insanlığın tümüne ait bir kavram olsa da dünyada “Büyük 
Loca” olarak anılan bağımsız ve millî kurumlar eliyle uygulanır. Bu 
millîlik sadece örgütsel değil aynı zamanda kültürel bir niteliğe de 
işaret eder. Benimsediği yüksek insanlık değerleri itibarıyla evrensel 
olan bu geleneğin ritüelleri ve yorumlanması, dolayısıyla uygulaması, 
içinde bulunduğu toplumun kendisine özgü kültürüyle şekillenir. Bu 
açıdan, Fransız, Hint ya da Türk Masonluğundan bahsetmek müm-
kündür ve bu durum Masonluğun evrenselliği ile çelişmez. 
    Masonluk bireysel bir tekâmül yolculuğu olsa da tarih boyunca 
içinde bulunduğu ülkenin aydınlarını bir araya getirmiş bir kurum-
dur. İnsan zihninin karmaşıklığını göz önüne aldığımızda, bu aydın-
ların toplumsal faaliyetleriyle Masonluklarını birbirinden tamamen 
ayırmak gerçekçi olmaz. Dolayısıyla, her ne kadar büyük locaların ku-
rumsal olarak siyaset yapmamaları temel bir masonluk ilkesiyse de bir 
ülkenin toplumsal tarihini o ülkedeki Masonluk tarihinden bağımsız 
ele almak eksiklik olur. 
    Çok değerli bir aydın ve Mason olan Güngör Öcal’ın Türk Ma-
sonluğuna dair araştırmalarını içeren bu eserin Türk Masonluğunun 
Türk kamuoyunda daha iyi anlaşılmasına katkı yaparken okurlarına 
Türkiye’nin bazı tarihsel dönemlerine dair yeni bir perspektif kazan-
dıracağına eminim.

                                  Remzi SANVER 
Hür ve Kabul Edilmiş Masonlar Derneği Başkanı

Ankara, 03.03.2025



 



 

Ülkemizdeki Mason dernekleri, yürürlükte bulunan “Dernek-
ler Kanunu” gereğince, hukuksal nitelikli bir kuruluş olduğunu 
belirten ve kurucuların isim ve adreslerini de içeren tüzükleri 
ile İçişleri Bakanlığı ve Mülkî Amirliklere başvurarak statüle-
rinin devletçe kabul edilmesi isteğinde bulunan kurumlardır. 
Kuruluş sırasındaki üyelerin ve sonradan derneğe katılanların 
kimlik bilgileri de katılışlarının hemen ardından, aynı kurum-
lara bildirilmektedir.
Tüzel kişiliği devlet organlarınca onaylanan her dernek gibi 
Mason derneğinin de İçişleri Bakanlığı ve/veya Mülkî İdare 
Amirliklerince gerek görüldüğünde yapılacak olan her türlü 
denetime açık olmak yükümlülüğü bulunmaktadır.





SUNUŞ

Bu çalışma, insanların “bilme hakkına” inanış ve ona olan saygı ile ya-
pıldı. Bu hakkı kendinde bulan herkes tozu silkelenmiş gerçekler kar-
şısında edinebildikleri ile hoşnut olacak, bir miktar toz yutmak paha-
sına da olsa göreceli bir doyuma ulaşacaktır. Ancak gerçeğe olan sonu 
gelmez açlığın sınırlarının nedenli geniş olduğu düşünüldüğünde tam 
doygunluk yani her soruya tam yanıt almak herhâlde çok sonraların 
olasılığıdır. 

Masonluk1 gibi üç yüz yılı aşkın bir geçmişe sahip ve dünyanın 
büyük bir kısmına yayılmış bu kurumun “uluslararası” niteliği bilinir-
ken kitabımızın Türk Masonluğu adını taşıması belki de yadırgana-
caktır. “Bu denli yaygın ve her ülkedeki uygulamaları özde eşit olan bir 
kurumun Türklere ait olanı da mı var?” gibi bir sorunun akla gelmesi 
de olasıdır. Elbette ki, hayır! Masonluğu bir ulusa özgü nitelemek ka-
çınılması gereken bir yanlıştır. Atatürk sevgisinin ve onun vazgeçile-
mez ilkelerinin Masonlukta ne denli savunulduğunu bilen biri olarak 
kitabımızın içeriğinin yakın geçmiş ve Cumhuriyet Dönemi Türkiye 
coğrafyası ile sınırlı olması gibi sebepler, bu kitap için “Türkiye’de Ma-
sonluk” yerine “Türk Masonluğu” adını tercih etmemizde etkili oldu. 

Fikret ÇELTİKÇİ biraderin Hür Masonluk Tarihinden Notlar 
adlı kitabına dönemin Büyük Üstadı Şekûr ÖKTEN’in yazdığı ön 

1	  “Masonluk” ve Masonluğa dair terminolojik özellikli sözcüklerin özel isimlermiş 
gibi büyük harflerle başlatılarak yazılmış olması –yazım kuralı hataları olmayıp– 
36 yıldır süregelen bir “ait oluşun”, anılan kuruma saygının bir gereğidir. Kusur ise 
affoluna. (G.Ö.)
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sözden aldığımız aşağıdaki paragraf, ‘Türk Masonluğu’ anlayışımızın 
savunucusu olarak hiç de yalnız olmadığımızı göstermektedir:

 “Tamamıyla bağımsız ve millî olan Masonluğumuzu, vatansever olu-
şumuzu, bâtıla inanmadığımızı, ilerici, aydın ve dindar oluşumuzu her 
vesile ile kamuoyuna anlatmamız icap eder.”

 Bu çalışma, mevcut yazılı belge ve anlatımlara dayalı Türk Ma-
sonluğu tarihinin belirli bir düzen içinde sıralanışının yanı sıra kişisel 
irdeleme ve yorumlarımızı da içermektedir. Araştırmalar sonucu edi-
nebildiklerimizin sentezi ile vardığımız bilgi düzeylerinin bir kısmın-
da da olsa bazı eksiklikler elbette ki mevcuttur. Bu eksiklikler, “yazılı 
kaynak” yetersizliği nedeni ile “araştırma alanının” dar sınırlar içinde 
sıkışmasına bağlıdır. 

Belgeden yoksun oluşumuzun ilk nedeni her ezoterik disiplinde 
bulunan “içrek gizemciliğin” Masonlarca “sır” olarak abartılmış oluşu-
na bağlıdır. Öyle ki, Türk Masonluğunun yaşadığı sıkıntılı dönemler-
de içine düşülen telaşlı ortam psikolojisi ile pek çok belge “sırlara ait 
bilgi içerdiği” yanılgısı ile Masonlarca kaçırılmış veya yok edilmiştir. 

Oysa, Masonlukta “sır” diye bir şey yoktur. Var olan “içrek gizem”-
dir sadece. Bu da Masonluğa giriş törenlerinin tam anlamıyla “inisi-
yasyon” kapsamlı oluşuna ve katılanın da “inisiye” niteliği ile edindiği 
ve edineceği bilgiler için uygulanan bir “ezoterik” (batınî) disiplin 
anlayışı kapsamındaki temel unsurdur. Tarih boyunca tüm ezoterik 
kurumların profillerinde “içrek gizem” uygulaması görülmektedir ve 
“inisiyelere” bu içrek gizem kapsamındaki bilgilerin bir kısmı başlan-
gıçta, devamı ise zaman içinde verilmektedir. Hiç kuşku yok ki, bu bil-
giler her “inisiye”nin algılama kapasitesi ve sezgi gücüne bağlı olarak 
bireysel bir platformda değerlendirilmektedir. Bir sonraki basamak 
için verilecek bilgilere sahip olabilmek ise bu platformun işlevselliğine 
bağlı olmaktadır.
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Masonluğun bu özelliği, tamamen yanlış bir değerlendirme so-
nucu olarak kuşaktan kuşağa bir gizlilik, bir sırlar dizisi varmış gibi 
taşınmış ve kurumun kendisine yapabileceği en ciddi hırpalanma fak-
törü oluşturulmuş ve bazı durumlarda bir tür belge kıyımını da tetik-
lemiştir. 

Bütün bunlardan bağımsız olarak ulaşabildiğimiz yazılı belgele-
rin bazılarında diğer bir belge ile çelişkili olan ifadeler bulunduğuna 
da rastladık. Ayrıca, bazı belgelerin Türk Masonluğunun yaşadığı bir-
takım üzücü olayları “Dokunulmaz ise daha iyi olur.” anlayışıyla ha-
zırlanmış veya hazırlattırılmış olduğunu tespit ettik. Oysaki tarihî ha-
diselerde günahı ve sevabıyla gerçeklerin çarpıtılmadan ortaya koyul-
ması şarttır. Hoş olmayan birtakım hadiselerin unutturulması gayreti 
içinde olmak her şeyden önce o kurumun tarihine “doğru olmayanı” 
karıştırmaktır. Buna da kimsenin hakkı yoktur, olmamalıdır. Bugüne 
kadar söylenmemiş, yazılmamış olanlara değinmekten çekinmek, geç-
mişten alınması şart olan derslerin üzerine serpilen küllerin çoğalıp 
betonlaşmasına yardım etmektir.

Bu kitabı hazırlarken Türk Masonluğunun tarihi ile ilgili belge 
metinlerinin tamamına yer vermenin gereksiz sayfa adedi artışına ne-
den olacağı ve okuyucunun da dikkatini dağıtabileceği düşüncesiyle 
hareket ettik. Birçok belgenin bulunabileceği referansları veya belge-
lerin ana hatlarını özetler hâlinde vermekle yetindik. Ancak, olaylar-
daki önemleri nedeniyle dikkatlerin üzerinde yoğunlaşması gereken 
türdeki belgeleri tam metin hâlinde kitaba dahil ettik. Belgelerden ya-
pılan alıntılarda sözcüklerin belgedeki şekliyle kalmasına ayrı bir özen 
gösterdik. (Örneğin: ‘Sancakdâr’, ‘Umumî’ gibi…)

Bu çalışma kapsamındaki yorumların tümü az sayıdaki belgelere 
ve bazı olaylarla ilgili tanıklık veya naklen anlatım bazlı sözlü ifadelere 
-ki bunların hepsi artık yazıya dönüşmüş durumdadır- bağlı kalına-
rak fakat bunların karşısına daima birtakım “acaba”lar ve “belki”ler 
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getirilerek yapılmıştır. Aynı zamanda, tüm bu yazılı ve anlatıma dayalı 
kaynakların kapsadıkları zaman diliminin Masonluk dışı olan sosyal, 
politik ve ekonomik olaylarına da “dip not” olarak yer verilmiştir. 
Böylelikle sağlanan “olay ve zaman” bağlantısının gelecekte yapılacak 
çalışmalar için daha geniş bir Masonik spektrum hazırlayacağı düşü-
nülmüştür.

“Kaynakça” bölümündeki eserler, alıntılar yapılan ve Türk Ma-
sonluğunun devinim sürecini kapsayan yıllara her yönü ile ışık tutan 
ve çalışmamıza katılmış yorumlarımızın pınarları olan yapıtlardır. 
Dergilerden yapılan alıntılar için detay bilginin sadece dip notlarda 
verilmesi tercih edilmiştir.

Alıntılanan belge metinlerindeki Masonik kısaltmaları açarak 
verirken özellikle anlaşılmayı zorlaştıran uzun cümleleri bazı nokta-
lamalarla daha kolay anlaşılır forma sokmaya çalıştık. Söylenen söz-
lere dayalı alıntıları da “italik harf karakterleri” ile gösterdik. Belge 
ve basılı yapıtlardan olan alıntılarsa ana metindekinden farklı olan 
“düz harf karakterleri” ile belirtilmiştir. Yapılan alıntılarda, günümüz 
yazım kurallarına uymayan bazı harf işaretlemelerinin aynen bırakıl-
ması -belgenin aslına sadakat yönünden- tercih edilmiştir. Alıntıların 
tamamındaki satır altı çizimler -kanımızca önemli  hususlar olduğu 
düşüncesiyle-  tarafımızdan yapılmıştır.

  Elinizdeki bu kitapta, tüm gayretlerimize rağmen elbette bir-
takım yanlışlıklar ve eksiklikler bulunacaktır. Bunların düzeltilmesi, 
konuyu daha genişletecek yazarların ödevi olacaktır. Ayrıca elden 
geldiğince tarafsız olmak ilkesinden ayrılmamaya çabalasak da kişisel 
yorumlarımızı yazarken kalemimizin bizi kandırarak bazı çizgilerin 
öte yanına geçmiş olması hâlinin sorumluluğunu da onurla kabullen-
mekteyiz.2 

2	  Elinizdeki bu kitap ilk kez 2012 yılında Ankara’da kurum içinde yayımlanan aynı 
adlı eserin gözden geçirilmiş ilaveli yeni baskısıdır. 



BAŞLARKEN

Masonluk, hukuk karşısında eşitliğe, fikir ve vicdan özgürlüğüne 
inanmış; her konudaki bağnazlığı reddeden, Tanrı varlığı dışındaki 
dinsel anlayış, inanç ve uygulamanın kişiselliğini kabul eden ve ülke-
sinin yasalarına içtenlikle bağlı, vatansever insanların oluşturduğu bir 
kurumdur. Hiçbir şekilde dışa bağımlılığı olmayan, tamamen ulusal 
(millî) nitelikte ve yasal bir disiplindir. Ezoterik (batınî) formda ya-
pılanmış olması nedeniyle gizli olmayan fakat üyelerinden gayrısına 
“kapalı” olan bir içrekliğinin bulunması Masonluğun ön özelliğidir.

Bir fikir kurumu olan Masonluğun amacı, bireyler arasında kar-
deşliğe yakın bir bağın oluşturulması suretiyle özgürlük ve uyum için-
de bir insanlığın kurulabilmesidir.

Masonluğun kendine özgü bir felsefesi yoktur. Ancak felsefeye ve 
felsefe bazlı tüm görüşlere açık; her görüşte doğruların olabileceği an-
layışıyla ve ön yargılı olmaksızın hoşgörü düzeyinde irdeleyicidir. Her 
gerçeğin de kapsamındaki dinamiklere bağlı olarak değişebileceğini 
kabul eder.

Masonluk, din olmadığı gibi herhangi bir “din yerine konabilir” 
olarak da düşünülemez. Bu kurumda din, mezhep, ırk, dil, inanç ve 
sosyal durum ayırımı yapılmadığı gibi din ve politika konularında tar-
tışma kesinlikle yapılamaz.

Her konuda aklı ve aklın bilgi ile beslenmesini ön planda tutan 
Masonluk, niceliği hakkında edinilmiş bilgiye veya bundan yoksun 
oluşa bağlı olarak farklı nitelemelere hedef olan bir kurumdur. XIX. 
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yüzyılın iki Osmanlı aydınına ait eserlerdeki Masonluğun tanımlanış 
farklılıkları buna örnek olarak gösterilebilir:

* Asıl adı Ahmed Âsım (1755-1820) olup, “Mütercim Âsım” ola-
rak tanınan tarihçinin Âsım Tarihi isimli yapıtında Masonluk, büyü-
cülüğe varacak kadar kötülenerek konu edilmiştir. 

* Ahmet Cevdet Paşa (1822-1895) tarafından kaleme alınmış 
Cevdet Tarihi isimli eserde ise Masonluk, insanlık hizmetinde ve ya-
rarlı bir kurum olarak belirtilmiştir.

Bazı Kavramlar

Obediyans: “Büyük Loca” veya “Büyük Maşrık/Doğu” olarak da 
tanımlanan bu kurum, bir araya gelen Mason locaları tarafından oluş-
turulur ve kendine bağlı locaların tümü üzerinde yönetim egemenli-
ğine sahip olur. 

Büyük Loca: Masonluğun simgesel derecelerinde ve hepsi de 
aynı “riti” uygulayarak çalışan locaların oluşturdukları federatif kuru-
luştur. Sadece simgesel dereceler de çalışabilen bu sistem 1717 İngiliz 
Masonluğu kökenlidir.

Maşrık-ı Âzam/ Büyük Doğu: Genel olarak farklı ritlerde ça-
lışan simgesel derecelerdeki locaları çatısı altına almak üzere oluştu-
rulan federatif bir kuruluştur. Büyük Doğulular gerekirse simgesel 
olanların üzerindeki derecelerde de çalışmalar yapabilmektedirler. Bu, 
1773 Fransız Masonluğu kökenli bir uygulamadır.

Büyük Üstad: Seçim sonucu Büyük Locanın veya Büyük Do-
ğu’nun yönetimini üstlenmiş “Üstad” dereceli Mason...

Daimî Heyet (Yönetim Kurulu/İdare Encümeni): Masonik 
kuruluşun yönetimiyle ilgili işlemleri üstlenmiş heyettir.

Eski ve Kabul Edilmiş İskoç Riti: Dünyadaki yaygın Mason ri-
tidir. Üçü simgesel ve otuzu felsefî dereceleri kapsar.
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Felsefî (yüksek) Dereceler: Simgesel dereceler sonrasındaki sı-
ralanmalar.

Kârgâh: Felsefî derecelerdeki çalışma yapılan salon.
Konvan: Masonik kuruluşların delegelerinin toplantıdır.
Konkordato: Anlaşma.
Loca: Simgesel derecelerde çalışan bir Mason topluğudur.
Mabet: Masonik toplantı ve çalışmalarının yapıldığı salon.
Mahfil (Mahfel): Eskiden loca için kullanılan sözcük.
Rit: Masonik öğretimin derecelere göre belirlenmiş şekilde veril-

mesi yöntemidir.
Ritüel: Rit yönteminin derecelere ve toplantı şekline göre uygu-

lamaların tümü.
Simgesel (sembolik) dereceler: Çırak, kalfa ve üstad olmak üze-

re üç derecedir.
Üstad-ı Muhterem: Locayı yönetmek üzere seçilen üstad dere-

celi kişidir.
Yüksek Şûra (Süprem Konsey/Şûrayı Âli): Eski ve Kabul Edil-

miş İskoç Ritinin ülkedeki yönetici organıdır.


